
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183 comma 7 D. LGS. n.267/2000)

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE

                                                                                              Dr. Sebastiano Luppino

               

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta

in  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  nonché  sul  sito  web  www.comune.alcamo.tp.it  di  questo

Comune in data ___________ 1° giorno festivo successivo alla data dell'atto e vi resterà per gg.

15 consecutivi.

Alcamo, lì______________

IL SEGRETARIO GENERALE
               Dr. Cristoforo Ricupati

 
           

Determ. N. ________________

Del ______________________

      CITTA' DI ALCAMO
    PROVINCIA Dl TRAPANI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

*******

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N.    1868       DEL  19/11/2015         

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RUOLI  COATTIVI  PER  AVVISI  DI
ACCERTAMENTO 2014 RELATIVI A I.C.I. E I.M.U.



L'anno duemilaquindici, il giorno ____________ nel proprio Ufficio;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato che il Servizio Entrate Tributarie – Ufficio ICI/IMU nel corso dell’anno 2014 ha
provveduto alle attività di controllo e accertamento relative all’Imposta Comunale sugli Immobili
per le annualità di imposta dal 2009 al 2011 e all’Imposta Municipale Unica per l’anno 2012 con
l’emissione di circa 600 avvisi;
Vista la nota del 17/12/2014 prot. 29156 con la quale  il Servizio Entrate Tributarie – Ufficio
ICI/IMU ha comunicato l’importo complessivo di € 654.388,00 per l’accertamento contabile sul
Cap.  200/10 “Entrata Straordinaria  Imu Anni  Pregressi”  relativo  agli  avvisi  di  accertamento
sopradescritti;
Verificato che alla data odierna sull’accertamento contabile sopra indicato sono stati registrati
incassi per un totale di € 55.265,78 con un residuo da incassare di € 599.122,22 mentre alcuni
contribuenti hanno richiesto di rateizzare le somme da pagare per un importo di € 86.288,00;
Verificato, altresì,  che  alla  data  odierna  sugli  avvisi  di  accertamento  in  parola  sono  stati
effettuati rettifiche e/o annullamenti per un totale di € 19.373,00;
Rilevato che  per  gli  avvisi  di  accertamento  sopra  descritti  250  contribuenti  non  hanno
effettuato il pagamento delle somme dovute;
Visto l’art.  12 del D. Lgs.  30.12.1992 n.  504,  il  quale prevede che le somme liquidate dal
Comune per l’imposta, sanzioni ed interessi, se non versate, con le modalità previste, vengono
riscosse coattivamente mediante ruolo,  con la  maggiorazione degli  interessi  a partire  dalla
scadenza dell’Avviso alla data di riscossione;
Vista la legge 27.12.1997, n. 449 che all’art. 24, comma 3, dispone che sui ruoli emessi da enti
diversi dallo Stato, il visto di esecutività è apposto direttamente dall'ente o dall'amministrazione
che ha emesso il ruolo;
Tenuto conto che il D.Lgs.vo n. 504 del 30/12/92 all’art. 11, comma 4 prevede che si debba
designare un Funzionario Responsabile dell’I.C.I. cui sono conferiti le funzioni e i poteri per
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta, compresa la sottoscrizione e
l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli e la disposizione dei rimborsi;
Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  63  del  26/02/2015  con  la  quale  veniva
nominato  Funzionario  Responsabile  dell’imposta  Municipale  Unica  il  Rag.  Giovanni  Dara,
Istruttore Direttivo Contabile – Cat “D” ;
Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  91  del  12/03/2015  con  la  quale  veniva
nominato  Funzionario  Responsabile  dell’imposta  Comunale  sugli  immobili  il  Rag.  Giovanni
Dara, Istruttore Direttivo Contabile – Cat “D” ;
Tenuto conto che con la nota prot. RUW/150028002/RUOR1373 del 29/06/2015 dell’Equitalia
Servizi con la quale sono stati trasmessi i Ruoli n. 2015/005012 – 2015/005016 – 2015/004745
–  2015002529 – 2015/011960 – 2015/002398 – 2015/002449 – 2015004418 – 2015/002535,
per  diversi  Agenti  della  Riscossione,  per  un  importo  totale  di  €  269.377,00  relativi  ai
contribuenti che non hanno provveduto al pagamento degli avvisi di accertamento;
Tenuto conto che con la nota prot. RUW/150028003/RUOR1374 del 29/06/2015 dell’Equitalia
Servizi con la quale sono stati trasmessi i Ruoli n. 2015/002528 – 2015/001822 – 2015/004417
–  2015002534, per diversi Agenti della Riscossione, per un importo totale di € 257.062,00
relativi ai contribuenti che non hanno provveduto al pagamento degli avvisi di accertamento;
Atteso che con note prot. 31958-39159 del 14/07/2015 del Settore Servizi Finanziari Servizi
Entrate Tributarie sono stati trasmessi ad Equitalia Servizi i suddetti Ruoli resi esecutivi in data
13/07/2015 dal Funzionario Responsabile di imposta Rag. Giovanni Dara;
Vista la deliberazione del C.C. n. 129 del 26/10/2015, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015/2017;
Visto l’articolo 32, comma 1 e 2 del D.L. n. 185/2008 che modifica la disciplina sugli aggi e
sulle  modalità  procedurali  per  i  concessionari  della  riscossione,  in  particolare,  la  modifica

dell’articolo  17  del  D.Lgs.  n.  112/99  che  prevedeva  criteri  diversi  per  quantificare  l’aggio
spettante agli Agenti della riscossione;
Vista  l’articolo 17 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112 e s.m.i. che prevede la remunerazione
dell’attività  degli  Agenti  della  riscossione con un aggio  pari  al  otto  per  cento delle  somme
iscritte a ruolo e dei relativi interessi di mora, che è a carico del debitore nella misura del 4,65
per cento delle somme iscritte a ruolo, in caso di pagamento, entro il sessantesimo giorno dalla
notifica della cartella ed il restante 3,35 per cento a carico dell’ente impositore;
Vista la L.R. n. 16 del 15/03/1963 e successive modifiche ed aggiunte;
Vista la L.R. 11/12/1991, n. 48;
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali"
Visto il D. Lgs. N. 165/2001;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, i ruoli coattivi n. 2015/002528 – 2015/001822 –
2015/004417 –  2015/002534 relativi agli omessi versamenti attinenti avvisi di accertamento
IMU per  un  totale  di  €  257.062,00  e  i  ruoli  coattivi  n.  2015/005012  –  2015/005016  –
2015/004745 –  2015/002529 – 2015/011960 – 2015/002398 – 2015/002449 – 2015/004418
– 2015/002535 relativi agli  omessi versamenti attinenti avvisi di accertamento ICI per un
totale di € 269.377,00 per un importo complessivo di € 526.439,00;

2. di  demandare la  riscossione dei  predetti  ruoli,  che saranno effettuati  in  unica  rata,  agli
Agenti della riscossione competenti;

3. di  dare  atto  che  la  somma  degli  importi  di  seguito  indicati  trova  già  capienza
nell’accertamento  originariamente  comunicato  con  nota  del  17/12/2014  prot.  n°  29156
in conto residui 2014 sul capitolo 200/10;

4. di dare atto che l’eventuale compenso dovuto agli Agenti della riscossione verrà impegnato
al momento dell’incasso delle partite iscritte a ruolo;

5. di  procedere alla  regolarizzazione  contabile  delle  partite  sopra menzionate  autorizzando
l’ufficio  di ragioneria, su comunicazione del Servizio Tributi, ad emettere:
• reversale di incasso per gli importi da incamerare a titolo di tributo delle quote di ruolo

comunicate dagli stessi;
• impegnare   e  pagare  l’eventuale  compenso  in  favore  degli  Agenti  della  riscossione

successivamente alla riscossione;
6. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed

avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta.. 

f.to        f.to
Il Funzionario Responsabile d’Imposta Il Dirigente
            Rag. Giovanni Dara                         Dr. Sebastiano Luppino


	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Dr. Cristoforo Ricupati
	
	
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	N. 1868 DEL 19/11/2015
	IL DIRIGENTE DI SETTORE


